№1-80/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2018 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Спицыной Н.И., 

при секретаре Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника Саратовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Акимова В.Д.,

подсудимого ФИО3 ФИО20

защитника – адвоката Батраевой Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не работающего, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 24.03.2015г. Московским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

2) 15.10.2015г. мировым судьей судебного участка №3 Волжского района г. Саратова по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Московского районного суда г. Санкт-Петербурга от 24.03.2015г. назначено окончательное наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

27.07.2017г. постановлением Ленинского районного суда г. Саратова не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 Волжского района г. Саратова от 15.10.2015г. заменена на 1 год 10 месяцев 18 дней исправительных работ сроком с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства ежемесячно;

13.03.2018г. постановлением Ленинского районного суда г. Саратова не отбытая часть наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №3 Волжского района г. Саратова от 15.10.2015г. в виде исправительных работ, заменена на лишение свободы сроком на 6 месяцев 21 день с отбыванием наказания в колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО3 ФИО22 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

21.02.2018 г., около 18 час. 15 мин., ФИО3 ФИО23 находясь на остановке общественного транспорта «Предмостовая площадь» г. Саратова, а именно на участке местности расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, в 30 метрах от торгового центра «Пентагон», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в 60 метрах от 

<

адрес> встретился с малознакомым ему лицом по имени «Максим», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо). В ходе состоявшегося разговора, неустановленное лицо предложило ФИО3 ФИО24 незаконно приобрести наркотическое средство синтетического происхождения, в крупном размере, условным объемом около одного грамма, через тайниковую «закладку», на пробу, бесплатно, а также сообщило, что тайниковая «закладка» с данным наркотическим средством находится в районе 

<

адрес>.

После чего, 21.02.2018 г., около 18 час. 18 мин., у ФИО3 ФИО25., находящегося на вышеуказанном участке местности, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства синтетического происхождения, в крупном размере, через тайниковую «закладку», без цели сбыта, для личного употребления, ФИО3 ФИО26 на вышеуказанное предложение неустановленного лица согласился, после чего, неустановленное лицо сообщило ему о месте нахождения тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством синтетического происхождения и ее описание, а именно то, что «закладка» представляет собой спичечный коробок, внутри которого находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного с застежкой «зип-лок» с содержащимся в нем вышеуказанным наркотическим средством и находится в отверстии металлической трубы, расположенной у ворот двора многоэтажного 

<

адрес>. После чего, ФИО3 ФИО27 высказал неустановленному лицу своё намерение о приобретении вышеуказанного наркотического средства, и около 18 час. 30 мин. 21.02.2018 г. направился к указанному неустановленным лицом месту.

Далее, 21.02.2018 г., около 18 час. 45 мин., ФИО3 ФИО28 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, прибыл на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, в 35 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес>, где в отверстии металлической трубы, расположенной у ворот двора многоэтажного 

<

адрес>, обнаружил спичечный коробок.

После чего, 21.02.2018 г., около 18 час. 50 мин., ФИО3 ФИО29., не останавливаясь на достигнутом и не желая отказываться от своих преступных намерений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления, правой рукой поднял из отверстия металлической трубы спичечный коробок, открыл его, внутри коробка обнаружил пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с содержащимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, в условном объеме около одного грамма. После чего, ФИО3 ФИО30 достоверно зная, что в вышеуказанном пакетике, находящимся в свою очередь в спичечном коробке, находится наркотическое средство синтетического происхождения в крупном размере, положил его с содержимым в левый наружный карман куртки, одетой на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство CBL-2201, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (справка об исследовании ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 15 от 22.02.2018 г. и заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 22 от 10.03.2018 г.), массой 0,713 грамм, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 19 час. 20 мин. 21.02.2018 г.

Непосредственно после указанных действий, в этот же день, а именно, 21.02.2018 г., около 19 час. 20 мин., ФИО3 ФИО31 незаконно храня при себе, без цели сбыта, данный спичечный коробок, с находящимся внутри него пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, являясь его фактическим собственником, то есть, осуществляя в отношении указанного наркотического средства правомочия по его владению, использованию и распоряжению, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах от автомобильного моста сообщением «Саратов-Энгельс», в 45 метрах от ресторана «Брудершафт», находящегося по адресу: 

<

адрес> «А», ст. 1, в 10 метрах от таблички, обозначающей номер причала «№2» Набережной Космонавтов 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в дежурную часть ЛОП на воздушном и водном транспорте Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

После этого, 21.02.2018 г., в период с 19 час. 50 мин. до 20 час. 57 мин., в кабинете № 13 ЛОП на воздушном и водном транспорте Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, сотрудником полиции был обнаружен и впоследствии в этот же день, т.е. 21.02.2018 г., в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин., изъят спичечный коробок, с находящимся внутри него пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с содержащимся в нем порошкообразным веществом, признанным согласно справки об исследовании ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 15 от 22.02.2018 г. и заключения эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 22 от 10.03.2018 г., наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство CBL-2201, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 0, 713 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 ФИО32. вину в совершении преступления не признал и показал, что он был задержан сотрудниками полиции 21.02.2018г. на 

<

адрес>, при себе у него не было наркотических средств. Наркотические средства, изъятые у него в ходе личного досмотра, были ему подброшены сотрудниками полиции. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его виновность подтверждает совокупность исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, который показал, что является сотрудником полиции 20.02.2018 г. поступила информация о том, что мужчина по имени «Максим», возможно причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. По данному факту был составлен рапорт и справка-меморандум о проведении оперативно-розыскного мероприятия, было дано разрешение на проведение ОРМ. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции, был установлен и задержан ФИО3 ФИО33 у которого в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей было обнаружено и изъято наркотическое средство «рега».

Показания свидетеля ФИО10, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он является сотрудником полиции. 21.02.2018 года, им, совместно с сотрудником полиции ФИО9 проводилось ОРМ, с целью проверки поступившей информации, согласно которой мужчина по имени «Максим», хранит при себе наркотическое средство. С целью оказания содействия в проведении мероприятий были привлечены сотрудники ФИО7 и ФИО8 Около 19 час. 15 мин. 21.02.2018 г. они с ФИО9 увидели на причале № Набережной Космонавтов 

<

адрес> гражданина, подходящего под описание мужчины по имени «ФИО2», о чем он сообщил по радиостанции ФИО7 и ФИО8, которые после сообщения подошли к мужчине, затем ФИО7 и ФИО8, вместе с задержанным сели в подъехавший автомобиль и доставили его в отдел полиции. Впоследствии от ФИО7 ему стало известно о том, что задержанный представился ФИО3 ФИО34 ФИО7 составил рапорт, протокол о доставлении, сотрудником полиции ФИО15 был проведен личный досмотр ФИО3 ФИО35

Показания свидетеля ФИО9, оглашенные и исследованные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником полиции. 21.02.2018 года они с ФИО10 осуществляли ОРМ «Наблюдение», с целью проверки поступившей информации о том, что мужчина по имени «Максим» хранит при себе наркотическое средство. Так же для проведения ОРМ были привлечены сотрудники ФИО7 и ФИО8, которым были сообщены приметы мужчины по имени «Максим». Он и ФИО10 увидели на причале №1 Набережной Космонавтов 

<

адрес> гражданина, подходящего под описание мужчины по имени «Максим», который был задержан ФИО7 и ФИО8 и доставлен в отдел. Была установлена личность задержанного - ФИО3 ФИО36 который был досмотрен сотрудником полиции ФИО15 (Т.1 л.д.220-223).

Показания свидетеля ФИО15, оглашенные и исследованные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно в 19 час. 35 мин. 21.02.2018 г. сотрудниками полиции ФИО7 и ФИО8, с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, в дежурную часть был доставлен ФИО3 ФИО37., в ходе личного досмотра у которого, в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО3 ФИО38 пояснил, что наркотическое средство «рега», которое он приобрел 21.02.2018 г. для личного употребления, посредством закладки-тайника в отверстии металлической трубы, расположенной у ворот двора многоэтажного 

<

адрес> (Т.1 л.д.236-241). 

Показания свидетеля ФИО7, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он является сотрудником полиции, 21.02.2018 года он совместно с ФИО8, по указанию сотрудников полиции ФИО10 и ФИО9 оказывали им содействие по выявлению мужчины по имени «Максим», который возможно осуществляет незаконный оборот наркотических средств и может появиться на территории Набережной Космонавтов 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 17 мин. на причале №1 Набережной Космонавтов г. Саратова ими был задержан мужчина, подходящий под описание примет мужчины по имени «Максим», который представился ФИО3 ФИО39 и который был доставлен в дежурную часть ЛОП, там была установлена его личность и в присутствии понятых произведен личный досмотр сотрудником полиции ФИО15 

Показания свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он является сотрудником полиции 21.02.2018 года он и ФИО7 находились на маршруте патрулирования, по указанию сотрудников полиции ФИО10 и ФИО9 оказывали им содействие по выявлению мужчины по имени «Максим», который подозревается в незаконном обороте наркотических средств и может появиться на территории Набережной Космонавтов г. Саратова. В 19 час. 20 мин. 21.02.2018 года, на причале №1 Набережной Космонавтов г. Саратова был задержан гражданин, который представился ФИО3 ФИО40 который был доставлен в дежурную часть, там был произведен его личный досмотр, в котором он не участвовал. 

Показания свидетеля ФИО11, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО3 ФИО42., у которого в ходе досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. ФИО3 ФИО41 пояснил, что это наркотическое вещество, которое он приобрел для личного употребления, рассказав обстоятельства его приобретения.

Показания свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он участвовал в качестве понятого при досмотре гражданина ФИО3 ФИО43, в ходе досмотра у которого, в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. ФИО3 ФИО44 пояснил, что это наркотическое вещество он приобрел для личного употребления, рассказав обстоятельства его приобретения.

Показания свидетеля ФИО13, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он является сотрудником полиции 21.02.2018 года, он находился на рабочем месте. Сотрудником полиции ФИО7 был задержан и доставлен в отдел гражданин ФИО3 ФИО45., личный досмотр которого проводил ФИО15 Со слов ФИО15 ему известно, что у задержанного был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он отбирал объяснения у ФИО3 ФИО46 который пояснил, что он приобрел наркотическое вещество для личного употребления и рассказал обстоятельства его приобретения. Объяснения задержанный давал добровольно, без какого-либо принуждения, наркотическое средство никто из сотрудников полиции, в том числе и он ФИО3 ФИО47 не подбрасывал.

Рапорт сотрудника полиции ФИО7, в котором указано, что 21.02.2018 г., в 19 час. 20 мин., им, совместно с полицейским ФИО8, в ходе несения службы, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был выявлен и доставлен в дежурную часть ФИО3 ФИО48 у которого, в ходе личного досмотра, был обнаружен и изъят спичечный коробок с находящимся внутри прозрачным полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «рега», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, для личного употребления, посредством закладки-тайника, у малознакомого мужчины по имени «Максим» (Т.1 л.д.7).

Протокол доставления ФИО3 ФИО49 согласно которого, полицейским ФИО7 21.02.2018 г. в 19 час. 35 мин., в дежурную часть был доставлен ФИО3 ФИО50. (Т.1 л.д. 8).

Протокол личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 ФИО51., в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят спичечный коробок с находящимся внутри него прозрачным полиэтиленовым пакетиком, с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО3 ФИО52 пояснил, что в изъятом у него пакетике, находится наркотическое средство «рега», которое он приобрел 21.02.2018 г. для личного употребления, посредством закладки-тайника, расположенной в районе 

<

адрес> (Т.1 л.д. 10-19, 20-24).

Справка об исследовании № 15 от 22.02.2018 г., заключение эксперта ЭКЦ № 22 от 10.03.2018 г., согласно которых, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство CBL-2201, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 0, 713 гр. (Т.1 л.д. 48-50, 155-160).

Выписка из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство CBL-2201, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой всей смеси – 0, 713 гр., относится к крупному размеру (Т.1 л.д. 51-56).

Рапорт об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции ФИО13, зарегистрированный в КУСП №8/350 от 22.02.2018 г., согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по ранее поступившей оперативной информации в отношении мужчины по имени «Максим» возможно причастного к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, 21.02.2018 г. в 19 час. 20 мин. на причале №1 Набережной Космонавтов г. Саратова был выявлен ФИО3 ФИО53 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у которого в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок с находящимся внутри него прозрачным полиэтиленовым пакетиком с застежкой «зип-лок», в котором содержалось порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.60).

Протокол осмотра места происшествия, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, в 30 метрах от торгового центра «Пентагон», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в 60 метрах от 

<

адрес>. На данном участке местности находилась остановка общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>.

Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 ФИО54 указал на остановку общественного транспорта и пояснил, что 21.02.2018 г. примерно в 18 час. 15 мин. он находился на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, где встретил парня по имени «Максим», который передал ему безвозмездно, наркотическое средство «рега», закладка которого, как пояснил ему «Максим», находится в районе 

<

адрес>. На предложение «Максима» он согласился. На что «Максим» пояснил ему, что закладка с наркотическим средством «рега» находится в отверстии металлической трубы у ворот двора многоэтажного 

<

адрес> и представляет собой спичечный коробок, в котором находится прозрачный полиэтиленовый пакетик, с содержащимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. О своем намерении забрать закладку с наркотическим средством «рега» он сообщил «Максиму», после чего направился в район 

<

адрес>.

После чего, участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 ФИО55 предложил проследовать на участок местности в районе 

<

адрес> и указать, где 21.02.2018 г. он обнаружил и забрал закладку с наркотическим средством «рега».

Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, в 35 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес>.

ФИО3 ФИО56. указал на данный участок местности, и пояснил, что именно на данном участке местности, в отверстии металлической трубы около ворот во дворе 

<

адрес>, он 21.02.2018 г. обнаружил и забрал закладку с наркотическим средством «рега», которую ему ранее 21.02.2018 г. предложил забрать парень по имени «Максим», предоставив ему место и описание данной закладки с наркотическим средством «рега». 21.02.2018 г., забрав из отверстия металлической трубы закладку с наркотическим средством «рега», которая представляла собой спичечный коробок, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик, с содержащимся в нем порошкообразным веществом, он положил вышеуказанный коробок с содержимым в левый наружный карман куртки, одетой на нем, и отправился на Набережную Космонавтов г. Саратова, чтобы прогуляться. 

Затем, участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 ФИО57 предложил проследовать на участок местности на Набережной Космонавтов г. Саратова и указать, где 21.02.2018 г. он был задержан сотрудниками полиции.

Был осмотрен участок местности на территории причала № 1 Набережной Космонавтов г. Саратова, ФИО3 ФИО58. пояснил, что 21.02.2018 г. примерно в 19 час. 20 мин., он находясь на данном участке местности, на территории причала № 1 Набережной Космонавтов г. Саратова, имея при себе наркотическое средство «рега», был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (Т.1 л.д. 65-77).

Протокол осмотра документов в ходе которого были осмотрены, а впоследствии приобщены в качестве вещественных доказательств, следующие документы, а именно:

- Рапорт № 43с от 20.02.2018 г. сотрудника полиции ФИО6 об имеющейся оперативной информации о мужчине по имени «Максим» с описанием его внешних примет, появляющегося на Набережной Космонавтов г. Саратова, возможно причастного к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с просьбой о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведение ОРМ «Наблюдение» было разрешено и поручено сотрудникам полиции ФИО10 и ФИО16

- Справка-меморандум №44с от 20.02.2018 г. сотрудника полиции ФИО6 о том, что согласно оперативной информации в отношении мужчины по имени «Максим», с описанием его внешних примет, появляющегося на Набережной Космонавтов г. Саратова, который осуществляет незаконный оборот наркотических средств, в связи с чем возникла необходимость оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в период времени с 15 часов 00 минут 21.02.2018 г. до 22 часов 00 минут 21.02.2018 г., с привлечением сотрудников полиции ФИО7 и ФИО8

- Акт №45с от 21.02.2018 г. проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому 20.02.2018 г. поступила оперативная информация № 9с о мужчине по имени «Максим» с описанием его внешних примет, появляющегося на Набережной Космонавтов г. Саратова, о возможной его причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В период времени с 15 часов 00 минут 21.02.2018 г. до 19 часов 20 минут 21.02.2018 г. на Набережной Космонавтов г. Саратова, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был задержан мужчина по имени «Максим» (Т.1 л.д. 133-137).

Протокол выемки, согласно которому, в помещении кабинета сотрудником полиции ФИО15 были добровольно выданы: 

- опечатанный бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Порошкообразное вещество, изъятое 21.02.2018 года у гражданина ФИО3 ФИО59

- бумажный конверт белого цвета, опечатанный, не имеющий повреждений упаковки и доступа к содержимому (Т.1 л.д. 140-141, 142-143).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены, а впоследствии приобщены в качестве вещественных доказательств, следующие предметы, а именно: опечатанный бумажный конверт с пояснительным текстом: «Порошкообразное вещество, изъятое 21.02.2018 года у ФИО3 ФИО60 при вскрытии конверта был обнаружен и извлечен пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок». В осматриваемом пакетике просматривалось порошкообразное вещество светлого цвета.

После проведения осмотра пакетик был упакован (Т.1 л.д. 144-148).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены, а впоследствии приобщены в качестве вещественных доказательств, следующие предметы, а именно: опечатанный бумажный конверт, на котором имеется текст «В данном конверте находится спичечный коробок и пакетик из полимерного материала», при вскрытии конверта в нем были обнаружены и извлечены: - спичечный коробок без фабричной этикетки, пустой;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», пустой.

После проведения осмотра осмотренные предметы возвращены обратно в первоначальную упаковку – бумажный конверт, упакованы и опечатаны (Т.1 л.д. 167-172).

Протокол проверки показаний на месте проведенной с участием подозреваемого ФИО3 ФИО61 защитника ФИО5, в ходе которой ФИО3 ФИО62 добровольно указал на участок местности на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, в 30 метрах от торгового центра «Пентагон», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в 60 метрах от 

<

адрес> и пояснил, что именно на данном участке местности он, 21.02.2018 г. около 18 час. 15 мин., встретился с малознакомым ему парнем по имени «Максим», который 21.02.2018 г. сбыл ему наркотическое средство «рега» посредством закладки. 

После, ФИО3 ФИО63 добровольно указал на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, в 35 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что именно на данном участке местности, в отверстии металлической трубы, расположенной у ворот двора 

<

адрес>, он 21.02.2018 г. примерно в 18 час. 50 мин. обнаружил и забрал закладку с наркотическим веществом «рега», описание которой ему ранее предоставил парень по имени «Максим», подняв которую он положил в левый наружный карман куртки, одетой на нем, для личного употребления, без цели сбыта. 

Затем, ФИО3 ФИО64 добровольно указал на участок местности на территории причала № 1 Набережной Космонавтов г. Саратова и пояснил, что именно на данном участке местности он 21.02.2018 г. примерно в 19 час. 20 мин. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, с находящимся при нем наркотическим средством «рега» (Т.1 л.д.123-132).

По ходатайству защиты в судебном заседании допрошена свидетель ФИО17, которая показала, что ФИО3 ФИО65 ей знаком, он друг её сожителя. ФИО3 ФИО66. часто бывал у них дома, она не видела, чтобы он употреблял наркотики, охарактеризовать его она может с положительной стороны. В один из дней в феврале 2018г. он ушел и в этот день не вернулся. Когда на следующий день он пришел, то рассказал, что на 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, но у него с собой наркотических веществ не было.

Анализируя изложенные доказательства, представленные стороной защиты и обвинения, исследованные в ходе судебного разбирательства, которые являются достоверными, допустимыми, согласуются между собой, и руководствуясь приведенными положениями закона, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 ФИО67 в совершении преступления.

Как следует из показаний свидетелей сотрудников полиции ФИО10 и ФИО9 по имеющейся оперативной информации было известно, что мужчина по имени «Максим», который периодически появляется на Набережной Космонавтов хранит при себе наркотические средства, в связи с чем проводилось ОРМ «Наблюдение», для проведения данного мероприятия были привлечены сотрудники ФИО7 и ФИО8, которые задержали ФИО3 ФИО68 по подозрению в совершении преступления и доставили его в отдел. В отделе сотрудником полиции ФИО15 был проведен личный досмотр ФИО3 ФИО69

Как следует из показаний свидетелей сотрудников полиции ФИО7 и ФИО8 ими в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО3 ФИО70., который подозревался в незаконном хранении наркотических средств, в связи с чем был доставлен в отдел полиции. В отделе, сотрудником полиции ФИО15, был проведен личный досмотр ФИО3 ФИО71

Свидетель сотрудник полиции ФИО15 показал, что в дежурную часть был доставлен ФИО14 и он проводил его личный досмотр, в ходе которого у задержанного в кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошком белого цвета.

Свидетель ФИО13 показал, что сотрудником ФИО7 в отдел полиции был доставлен ФИО3 ФИО72 сотрудником ФИО15 был произведен его личный досмотр, со слов ФИО15 ему известно, что в ходе досмотра, в присутствии понятых у ФИО3 ФИО73 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Он отбирал объяснения у ФИО3 ФИО75., никто из сотрудников полиции ничего ФИО3 ФИО74 не подбрасывал.

Кроме того, факт изъятия у задержанного ФИО3 ФИО76. свертка с порошкообразным веществом белого цвета подтверждается показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, которые участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО3 ФИО77., у которого при досмотре в кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок с полиэтиленовым пакетиком с порошком белого цвета внутри. Задержанный пояснял, что данный пакетик принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, а так же рассказывал об обстоятельствах его приобретения.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям названных свидетелей, причин для оговора ФИО3 ФИО78 у которых не имеется, и чьи показания последовательны, согласуются между собой и с указанными иными доказательствами. 

Основания для недоверия показаниям сотрудников полиции, находившимся при исполнении служебных обязанностей, у суда отсутствуют.

Как следует из рапорта сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления 21.02.2018г. был задержан ФИО3 ФИО79 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Согласно материалам оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", 21.02.2018 года был задержан ФИО3 ФИО80 у которого обнаружен и изъят спичечный коробок с полиэтиленовым пакетиком с порошком белого цвета внутри.

Кроме того, согласно протокола личного досмотра ФИО3 ФИО81., у него, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

Как следует из протокола осмотра, упаковка изъятого при личном досмотре ФИО3 ФИО82 спичечного коробка, в котором содержался пакетик с порошкообразным веществом, соответствует той, в которой наркотические средства поступили на исследование.

Факт наличия у подсудимого наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство CBL-2201, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, в крупном размере установлен судом на основании справки об исследовании и заключения эксперта. 

Совокупность исследованных доказательств опровергают доводы ФИО3 ФИО83 и его защитника о том, что изъятое у него наркотическое средство ему не принадлежит.

К показаниям ФИО3 ФИО84 о его невиновности, суд относится критически, поскольку расценивает их, как данные с целью избежать уголовной ответственности за содеянное, так как они противоречат доказательствам, приведенным выше. 

Кроме того, виновность ФИО3 ФИО85 подтверждается его показаниями, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, в которых он неоднократно признавал свою вину и рассказывал об обстоятельствах совершения преступления. Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 22 февраля 2018г. ФИО3 ФИО86подробно рассказывал о том, что приобрел наркотическое средство у малознакомого парня по имени «Максим» и впоследствии он был задержан с данным наркотическим средством, которое у него было обнаружено и изъято (т.1л.д.108-116), так же аналогичные показания были даны ФИО3 ФИО87 в ходе допроса его в качестве обвиняемого 2 апреля 2018г. (т.2 л.д. 17-21).

Кроме того, при проверке его показаний на месте, а так же при осмотре места происшествия, ФИО3 ФИО88 с участием защитника и понятых, добровольно, без какого-либо принуждения рассказывал и показывал участки местности, где он приобретал наркотическое средство, а так же где он был задержан сотрудниками полиции, при этом у него при себе имелся сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.123-132, т.1 л.д.65-77).

Из протоколов допросов ФИО3 ФИО89 видно, что допросы произведены с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. ст. 46 и 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Он имел возможность давать показания по своему усмотрению, при этом излагал такие подробности, которые не были известны лицам, производившим эти допросы. Замечаний относительно изложения его показаний, или заявлений другого характера не поступало. Свои показания он подтверждал в присутствии понятых при выходах на место, сам показывал расположение тайников и иных мест, относящихся к его преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый, утверждал, что такие показания им даны в связи с тем, что он опасался на следствии, если он не признает свою вину, ему будет избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и в судебном заседании отказался от своих показаний, однако показания на следствии суд признает правдивыми, поскольку ФИО3 ФИО91. давал аналогичные признательные показания в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих возможность применения к нему незаконных методов следствия. 

Кроме того его показания, данные на следствии согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств, изобличающих его в совершении преступления.

При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований считать, что в ходе предварительного расследования подсудимый оговорил себя.

Так же, вопреки утверждениям подсудимого ФИО3 ФИО92. о том, что он не употребляет наркотических средств, в судебном заседании установлен факт употребления подсудимым наркотических средств, так согласно заключения амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № 204 от 15 марта 2018 года ФИО3 ФИО93 обнаруживает пагубное употребление наркотических средств (т.2 л.д.84-86). 

Таким образом, судом установлена виновность ФИО3 ФИО94 в совершенном преступлении.

Показания свидетеля ФИО17 о том, что со слов ФИО3 ФИО95 ей известно о том, что он был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес> и у него при себе не было наркотических средств, суд оценивает критически, поскольку свидетель дает показания со слов ФИО3 ФИО96 которые опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО3 ФИО97 суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключения амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № 204 от 15 марта 2018 года ФИО3 ФИО98 хроническим психическим заболеванием, слабоумием не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился, хроническим психическим заболеванием, слабоумием не страдал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2 л.д.84-86). 

Суд, принимая во внимание данные о подсудимом, заключение эксперта и учитывая его поведение в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, признает подсудимого ФИО3 ФИО99. вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает влияние наказания на его исправление, достижение таких целей правосудия, как предупреждение новых преступлений и восстановление социальной справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 ФИО100 преступления, в связи с чем считает невозможным назначение подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы.

Вместе с тем при решении вопроса о виде и размере наказания суд принимает во внимание влияние наказания на условия жизни семьи виновного; состояние здоровья подсудимого; данные о личности ФИО3 ФИО101 который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание ФИО3 ФИО102 обстоятельствами суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие у виновного заболеваний, а так же его участие в боевых действиях грузино-осетинского конфликта.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 ФИО103., суд, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

С учётом конкретных обстоятельств дела, всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО3 ФИО104 только в условиях, связанных с изоляцией его от общества, назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО3 ФИО105 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Суд, учитывая обстоятельства дела, личность виновного, считает возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 ФИО106 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 11 месяцев.

В силу статьи 70 УК РФ к назначенному ФИО3 ФИО107 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 15 октября 2015 года, окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО3 ФИО108 определить в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО3 ФИО109. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. Взять ФИО3 ФИО110 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 ФИО111 исчислять с 25 июня 2018 г. 

Зачесть ФИО3 ФИО112 в срок отбытия наказания с 13 марта 2018 года по 25 июня 2018 года – время отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 15 октября 2015 года.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство CBL-2201, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой – 0, 693 гр. (квитанция №0015, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- спичечный коробок и пакетик из прозрачного бесцветного материала с застежкой «зип-лок», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- рапорт №43с от 20.02.2018 г., справка-меморандум №44с от 20.02.2018 г., акт №45с от 21.02.2018 г. проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Н.И.Спицына

Копия верна

Председательствующий Н.И. Спицына

Секретарь с/з Ю.Ю. Матасова